torio erit in perfectione. Hoc itaque ornamentum [230] tantorum devotione, tantis protectoribus commodatum si quis temerario ausu auferre aut scienter minuere præsumpserit, domni Dionysii offensam et Spiritus sancti mucrone perfodi
5 mereatur.

Nec illud etiam silere dignum duximus, quod dum præfatum novi augmenti opus capitellis et arcubus superioribus⁵⁶ ad altitudinis cacumen produceretur, cum necdum principales arcus singulariter voluti⁵⁷ voltarum cumulo cohærent, terribilis et pene intolerabilis⁵⁸ obnubilatione nubium, inundatione imbrum, impetu validissimo ventorum subito tempestatis exorta est procella; quæ usque adeo invaluit, ut non solum validas domos, sed etiam lapideas turres et ligneas tristegas concusserit. Ea tempestate, quadam die, anniversario gloriosi
10 Dagoberti regis, cum venerabilis Carnotensis episcopus Gaudfredus missas gratiarum pro anima ejusdem in conventu ad altare principale festive celebraret, tantus oppositorum ventorum impetus præfatos arcus nullo suffultos⁵⁹ podio, nullis renitentes suffragiis impingebat, ut miserabiliter tremuli, et
20 quasi hinc et inde fluctuantes, subito pestiferam minarentur ruinam. Quorum quidem operturarumque impulsionem cum episcopus expavesceret, sæpe manum benedictionis in ea parte extendebat, et brachium sancti senis Simeonis signando instanter opponebat, ut manifeste nulla sui constantia, sed sola Dei
25 pietate et Sanctorum merito ruinam evadere appareret. Sicque cum multis in locis firmissimis, ut putabatur, ædificiis multarum ruinarum incommoda intulisset, virtute repulsa divina titubantibus in alto solis et recentibus arcubus nihil proferre prævaluit incommodi.

30 Secutum est aliud dignum memoria factum, quod [231] non ex accidenti (sicut de talibus judicant qui illi consentiunt sectæ, videlicet quod

*Fors incerta vagatur,
Fertque refertque vices, et habent mortalia casus*),⁶⁰

⁵⁶ The *et* between *superioribus* and *ad altitudinis* has been deleted on the evidence of Bibl. Nat., MS Lat. 5949 A.

⁵⁷ (See Panofsky, Bib. 132, p. 119.)

⁵⁸ *tolerabilis* has been corrected to *intolerabilis* (cf. above, note 56).

⁵⁹ (See Panofsky, Bib. 132, p. 120.)

⁶⁰ Lucanus, *Pharsalia* II, 13 f. The better manuscripts have *habet* instead of *habent*, but all have of course *Fors* and not *Foris* as in Lecoy.

work in the will—then, with the aid of God, will it be in perfection. Thus, should anyone presume to take away with rash temerity, or knowingly to diminish, this ornament presented by the devotion of such great men to such great Protectors: may he deserve the wrath of our Lord Denis and to be pierced by the sword of the Holy Ghost.